Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 16 апреля 2008 г. N 176н "О

22.01.2026 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 16 апреля 2008 г.
N 176н "О номенклатуре специальностей специалистов со средним медицинским и

фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения Российской Федерации" (с
изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
30 марта 2010 г.

ГАРАНТ: Настоящий документ до 19 апреля 2025 г. г. был включен в перечень НПА, на которые не
распространяется требование об отмене с 1 января 2021 г., установленное Федеральным законом от
31 июля 2020 г. N 247-ФЗ. Соблюдение обязательных требований, содержащихся в настоящем
документе, оценивалось при осуществлении государственного контроля (надзора), их несоблюдение
могло являться основанием для привлечения к административной ответственности

В соответствии с пунктом 5.2.2 Положения о Министерстве здравоохранения и социального
развития Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 июня 2004 г. N 321 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 28,
ст. 2898; 2005, N 2, ст. 162; 2006, N 19, ст. 2080) приказываю:

Утвердить прилагаемую Номенклатуру специальностей специалистов со средним медицинским
и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения Российской Федерации.

Министр Т. Голикова

Зарегистрировано в Минюсте РФ 6 мая 2008 г.
Регистрационный N 11634

Информация об изменениях: Приказом Минздравсоцразвития России от 30 марта 2010 г. N 199н в
настоящую Номенклатуру внесены изменения
См. текст Номенклатуры в предыдущей редакции

Номенклатура
специальностей специалистов со средним медицинским и фармацевтическим образованием в

сфере здравоохранения Российской Федерации
(утв. приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 16 апреля 2008 г.

N 176н)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
30 марта 2010 г.

1. Организация сестринского дела.
2. Лечебное дело.
3. Акушерское дело.
4. Стоматология.
5. Стоматология ортопедическая.
6. Эпидемиология (паразитология).
7. Гигиена и санитария.
8. Дезинфекционное дело.
9. Гигиеническое воспитание.
10. Энтомология.
11. Лабораторная диагностика.
12. Гистология.
13. Лабораторное дело.
14. Фармация.
15. Сестринское дело.

https://internet.garant.ru/document/redirect/4186657/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/4186657/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/4186657/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/4186657/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449388/151
https://internet.garant.ru/document/redirect/12136004/10522
https://internet.garant.ru/document/redirect/12136004/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12175791/1001

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 16 апреля 2008 г. N 176н "О

22.01.2026 Система ГАРАНТ 2

16. Сестринское дело в педиатрии.
17. Операционное дело.
18. Анестезиология и реаниматология.
19. Общая практика.
20. Рентгенология.
21. Функциональная диагностика.
22. Физиотерапия.
23. Медицинский массаж.
24. Лечебная физкультура.
25. Диетология.
26. Медицинская статистика.
27. Стоматология профилактическая.
28. Судебно-медицинская экспертиза.
29. Медицинская оптика.
30. Бактериология.
31. Медико-социальная помощь.
32. Наркология.
33. Реабилитационное сестринское дело.
34. Сестринское дело в косметологии.
35. Скорая и неотложная помощь.

	Номенклатура специальностей специалистов со средним медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения РФ